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1 ÚVOD

Mé téma bakalářské práce jsem si vybrala, protoţe se v oblasti volnočasové

pedagogiky se pohybuji jiţ 7 let. Od útlého dětství jezdím na tábory. V 15 letech jsem

absolvovala instruktorský kurz, v roce 2011 kurz hlavního vedoucího pod záštitou

MŠMT (Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy), a v poslední době kurz

zdravotníka zotavovacích akcí pod ČČK (Český červený kříţ). Kaţdý rok jezdím na

minimálně 2 tábory a školu v přírodě, jelikoţ mě práce s dětmi velmi baví.

Ze zkušeností, které jsem zatím nasbírala, si troufám tvrdit, ţe děti mladších

generací jsou více pasivní, zejména co se týče pohybové aktivity v přírodě, jezdí méně

dětí na tábory i na školu v přírodě. Poloţme si otázku, proč to tak vůbec je? Je to

špatnou nebo ţádnou motivací? Je to dnešní dobou počítačů, či finančním zázemím

rodičů?

V první řadě bych zdůraznila faktor dnešní doby, a to počítače. Děti přijdou

domů ze školy a sednou si k počítači, místo aby šli s kamarády ven, nebo si hráli jinak.

Tento problém také postihuje i nejmladší generace, cca 7 let. Důvodem, který je mi

znám, je ten, ţe oba rodiče neustále pracují a na dítě nemají tolik času. Dítě se doma

nudí a neumí se zabavit jinak, neţ ţe si sedne k počítači. Tam stráví celé odpoledne,

nemá ţádnou pohybovou aktivitu. Navíc u takového dítěte mohou vzniknout svalové

dysbalance. Proto povaţuji počítač za velkou konkurenci pro tábory a školy v přírodě.

Druhým hlediskem pak můţe být finanční stránka. Dnes je finanční krize - málo

peněz pro pracující, stoupající ceny zboţí, sluţeb ... Tábory a školy v přírodě jsou o

trochu draţší neţ bývaly a rodiče tento výdaj pak nezaplatí, zvlášť, kdyţ mají více dětí.

Přesto si myslím, ţe příslušné peníze jsou minimum v porovnání s programovou

nabídkou dnešních táborů či škol v přírodě.

Takový program je velmi náročné připravit, zvláště pak, jestli je dlouhý 14 dní

a více. Parta lidí, která motivační program připravuje, se musí scházet během celého

roku a vymýšlet a domýšlet věci, bez kterých by nemohla tato akce existovat. Chce to

velkou píli a dobrou myšlenku na přípravu skvělé dlouhodobé etapové hry tak, aby

bavila všechny věkové kategorie, ale i rozdílné typy dětí po celou dobu pobytu.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cílem této práce je navrhnout a realizovat dlouhodobou etapovou hru a podnítit

tak děti k větší aktivitě a lepší spolupráci na škole v přírodě.

Úkoly:

 Návrh dlouhodobé etapové hry a libreta

 Zjištění věkové hranice pro hru

 Konzultace s ostatními vychovateli

 Sestavení jednotlivých etap a jejich podrobné vypracování

 Materiální zajištění

 Realizace na ŠvP Sklárna, s. r. o.

 Závěrečné zhodnocení a zpětná vazba

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 FAKTORY ETAPOVÉ HRY

3.1.1 PEDAGOGIKA VOLNÉHO ČASU

Důleţité jsou pro děti volnočasové aktivity, podle Pávkové a kol. (2002) mají děti

relativně hodně volného času. Společnost by měla mít zájem na tom, jak děti svůj volný

čas tráví. Je samozřejmé, ţe na prvním místě je to záleţitost rodiny. Názor, ţe výchovu

dětí ve volném čase plně zabezpečí rodina, je však mylný. Pro tuto funkci má nejen

nedostatek času, ale chybí jí i potřebné materiální vybavení a odborná kvalifikace.

Rodina téţ nemůţe uspokojit potřebu dětí, a zejména dospívajících, sdruţovat se

ve skupinách vrstevníků. Některé tendence k omezování či rušení institucí pro výchovu

mimo vyučování jsou nedomyšlené a škodlivé. Historické zkušenosti i zkušenosti ze

zahraničí potvrzují, ţe prevence je ve výchově účinnější a také podstatně levnější neţ

náprava chyb a převýchova. A právě kvalitní výchova dětí ve volném čase má výrazný

preventivní význam.

3.1.2 ZÁŽITKOVÁ PEDAGOGIKA

Pomocí záţitkové akce výchovně působíme na účastníky (Pelánek, 2008).

Základem záţitkové pedagogiky je vlastní aktivita, prostřednictvím které vychovávaný
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člověk získává záţitky. Čím víc vlastní energie musí člověk vynaloţit, tím je záţitek

intenzivnější, zapamatovatelnější a vyuţitelnější pro výuku. Komerční zábava sice

rozptýlí, ale nezanechává ţádné stopy, protoţe nás nestojí ţádnou energii.

3.1.3 MOTIVACE

Podle Pelánka (2008) má motivace různé formy, jako navození atmosféry –

scénka, vyprávění příběhu atd.; odměna – funguje hlavně u dětí, většinou materiální typ

nebo privilegium; aktivita účastníků; čisté nadšení apod. Tyto formy můţeme

zkombinovat i se zpestřením – čím hra působí reálněji, tím je větší motivace.

Nenápadně můţeme účastníkům motivaci sdělit předem, aniţ by bylo jasné, ţe jde

o motivaci. S motivací můţeme začít mnohem dřív neţ těsně před hrou – očekávání jen

zvyšuje motivaci.

Motivace je soubor vnitřních podnětů, se kterými hráč vstupuje do hry. Na

motivaci často záleţí, zda se hra rozeběhne patřičným tempem. U hráčů se snaţíme

nejen navodit stav, aby se do hry zapojili, ale vyšším cílem můţe být jejich poznání, ţe

hra rozvíjí některé jejich dovednosti, které pak mohou uplatnit v běţném ţivotě.

Nejběţněji pouţívanou metodou je předčítání legendy, která se ke hře váţe, nebo

sehrání krátké scénky, která navodí buď napětí před náročnou hrou v terénu, nebo

uvolnění nutné pro hru psychologickou. Důleţitý je i atraktivní název hry, způsob

vysvětlování pravidel, promítnutí videa či filmu. Největší rezervy v motivaci vyplývají

z osobnosti instruktora, který hru uvádí. I ze hry s poměrně plytkou legendou je schopen

charismatický instruktor udělat šlágr kursu, a bohuţel to platí i naopak. (HRKAL,

HANUŠ 1998)

3.1.4 DLOUHODOBÉ A ETAPOVÉ HRY

Od čtyřicátých let dvacátého století u nás staly nesmírně oblíbené dlouhodobé hry,

sloţené z řady úseků či etap spojených společným libretem. Zásluhu na tom mají tři

romány spisovatele Jaroslava Foglara – Hoši od Bobří řeky, Devadesátka pokračuje a

Poklad Černého delfína. Právě v těchto kníţkách je hlavním dějovým pohonem vţdy

velká hra na pokračování. Nemluvě o dobrodruţném putování Alvareze za zlatem

Aztéků, které se stalo modelem pro desítky táborových her. (CHOUR, FOGLAR,

ZAPLETAL, 1997)
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Dobrá etapová hra není samoúčelná. I kdyţ víme, ţe hra určená jen k pobavení,

ukrácení dlouhé chvíle, má také smysl, přece jen klademe na dlouhodobé hry větší

nároky a přísnější měřítko. Právě proto, ţe velká hra podloţená romantickým příběhem

probouzí v dětech zájem, a často je dokáţe silně motivovat, vyuţíváme toho pro své

výchovné cíle. Některá etapová hra můţe mít obsah převáţně naučný - učíme se při ní

například nové tábornické praktiky nebo poznáváme přírodu v okolí tábora. Jiná má

vést ke zvýšení všestranné tělesné zdatnosti - systematicky rozvíjí u chlapců a děvčat

rychlost, sílu, obratnost a vytrvalost. Právě tak hravou formou upevňujeme a zlepšujeme

charakterové vlastnosti, coţ je na dlouhodobých hrách asi nejcennější! Tento výchovný

záměr je v nich skrytý, pro děti je to především báječná hra a vzrušující závod.

(CHOUR, FOGLAR, ZAPLETAL 1997)

Podle Choura (2000) je z hlediska dětí však nejpodstatnější, ţe hry jsou zábavné,

podněcují fantazii a touhu po dobrodruţství, rozdávají radost, na míle daleko odhánějí

nudu. Dlouhodobé hry, hry na pokračování, etapové hry, celotáborové hry, herní cykly,


[…]


samotné organizaci, můţeme svojí chybou nejen pokazit dětem program a záţitky, ale

klesneme v jejich očích jako autorita.

Jak jiţ bylo zmíněno, děti je třeba motivovat. Před začátkem etapové hry jsme

dětem sehráli scénku o Billy Frogovi a jeho sázce s představiteli zemí. Tím jsme se

snaţili děti uvést do příběhu této dlouhodobé etapové hry. Tato scénka slouţila i

k navození dobré a přátelské atmosféry, překonání strachu z nejistoty či ostychu. Před

kaţdou etapou děti vtáhneme do děje vhodným libretem nebo zajímavým příběhem.

Zvýšit motivaci u dětí můţeme i tím, ţe se vedoucí (vychovatelé) taktéţ zapojí do hry.

Ač jako hodní či zlí. Toto ještě nikdy nezklamalo, po celá léta praxe. Nejzábavnější pro

děti ještě je, kdyţ v libovolné hře musí děti chytat vychovatele. Z toho mají největší

radost a vydávají ze sebe neuvěřitelné výkony. Mezi nejoblíbenější hry patřili: Tanková

bitva, Máš minutu, ZOH, Latrína a Ostrovy. Na závěr nesmíme zapomenout etapovou

hru řádně zakončit, ideálně také divadlem.

PERSONÁLNÍ ZÁZEMÍ

V kaţdé výchovné skupině (cca 25 dětí) byl vţdy jeden vychovatel, tudíţ

organizace a dohled nad dětmi byl o to těţší. Podle toho, jak se domluví vychovatelé, se

sdruţí příslušné výchovné skupiny a namíchají se soutěţní týmy na dlouhodobou hru.

Tak jsou vychovatelé schopni etapy uskutečnit. Je potřeba si dobře rozmyslet, kolik

vedoucích musí být u kaţdé hry, kvůli bezpečnosti dětí i průběhu hry. Není-li více

vychovatelů nebo lidí k dispozici, je třeba hru modifikovat, neboť by se jinak nezvládla.
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Nakonec se však vše povedlo, přestoţe byla občas nevyhnutelná výpomoc některých

dalších vychovatelů.

MATERIÁLNÍ ZÁZEMÍ

Skoro všechen potřebný materiál pro hry byla schopna ŠvP Sklárna zajistit a

poskytnout. Hry jsou většinou konstruovány jako materiálně a finančně nenáročné.

Mezi hlavní pomůcky patřily papíry, čtvrtky, tuţky, fixy, propisky, krepový papír,

provázek, nůţky, lepenka. Nadstavbou to jsou obaly od kindervajíček, vybavení na

ZOH (lyţe, hůlky, speciální lyţe pro více osob, pásmo, vzduchovka), zavařovací

sklenice, brčka, matičky, punčochy atd. Vše je finančně dostupné, ale některé tyto věci

zahrnují přípravu dávno před začátkem turnusu (např. kindervajíčka nenasbíráte za

jeden den) – sbírat kindervajíčka, vyrobit lyţe, sehnat si kostýmy a v neposlední řadě

vytisknout diplomy, hrací karty a jiné další potřebné věci, které se pak během turnusu

nestihnou nebo nemůţou připravit.

NÁROČNOST

Hry byly konstruovány s ohledem na věkovou skupinu 8-14 let. Myslím si, ţe byly

odpovídající tomuto věku. Důleţitou součástí je neopomenout nejmladší hráče. A tak

vymyslet hry, které nejmladší zvládnou a na druhou stranu, aby bavily nejstarší hráče, je

velmi obtíţné. Pokud na začátku zabezpečíte spolupráci a kladné vztahy všech hráčů

v týmu, měly by být schopni zahrát téměř cokoliv. Hlavně tímto manévrem učíme

nejstarší děti umění vedení týmu a víme, ţe je o kaţdý tým postaráno. Měli by pak

fungovat jako jeden muţ, coţ je nejdůleţitější.
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6 ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce je Etapová dlouhodobá hra jako motivační

prostředek v programu školy v přírodě, s konkrétním popisem jiţ realizované

dlouhodobé etapové hry. Teoretická část se skládá z kapitol, jejichţ základ pochází

z odborné literatury věnující se volnočasové pedagogice, záţitkové pedagogice a

motivaci. Svou práci zahajuji uvedením informací o ŠvP Sklárna, s.r.o., poskytovaných

sluţbách, přírodě a v neposlední řadě o zaběhnutých turnusech školy v přírodě.

Stěţejní částí celé práce je kapitola věnovaná konkrétní dlouhodobé etapové hře

Cesta kolem světa za 10 dní. Tato část je jiţ součástí praktické části, neb informace

pocházejí z vlastní praxe v ŠvP Sklárna. Na úvod je stručně popsán začátek hry, libreto

a princip hry, a v dalších částech kapitoly jsou jiţ konkrétně sepsány všechny etapy hry.

Závěr kapitoly je věnován celkovému zhodnocení dlouhodobé hry.

Dle mého názoru se tato dlouhodobá etapová hra povedla. Bylo zjištěno jen

několik negativ a převaţovali spíše pozitiva, vše bylo shrnuto v závěru hry. Bakalářská

práce bude také předána Sklárně, a v budoucnu bude moci slouţit jako podklad pro další

školy v přírodě, tábory či další práce.
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7 RESUMÉ

My bachelor work is focused on problematics of children's motivation and creation

of long-term games at School in nature. Game described in my bachelor work aims to

children activity and teach them to spend full time both at Shool in nature (SiN) and

outside of school. Realization was in September of 2011 at SiN Sklárna u Ţihle. SiN

Sklárna u Ţihle is visited both primary school and seconday school not just from nearest

surroundings but the whole Czech Rep. The long-term game "Around the world in ten

days" was a 10 days long SiN with children of age from 8 to 14. The scenery for the

game stayed in area of SiN for other usage.
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