HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: Eliška Tolarová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Etapová dlouhodobá hra jako motivační prostředek v programu školy v přírodě

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Ladislav Kotlár

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V bakalářské práci je zpracováno v dnešní době aktuální téma volnočasové aktivity dětí. Svůj záměr autorka zaměřila na realizaci dlouhé kontinuální hry v rozmezí 10 dnů v rámci školy v přírodě. Tento úkol je z pohledu organizace značně náročný a podle mého názoru se ho autorka zhostila víceméně úspěšně. Domnívám se, že dobrovolnou práci s dětmi a jejich motivaci k pohybové aktivitě je třeba vyzdvihnout. Práce má dobré členění do kapitol a svoji logickou konstrukci. Nicméně bych ocenil lepší propracovanost praktické části, především popis jednotlivých her, předhledné rozdělení do jednotlivých dnů, podrobnější fotodokumentaci a seznámení s ohlasy dětí, což by přispělo k lepší představě o samotné realizaci. Oceňuji však zapojení do této činnosti. Bakalářská práce by mohla posloužit jako odrazový můstek pro další dobrovolníky v této oblasti výchovy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Co sloužilo jako inspirace pro vytvoření jednotlivých her, které jsou popisované v bakalářské práci?

V Plzni, dne 20.8.2012

.....
podpis oponenta práce